
 

 

 

 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                           Viale Roma, 30 – Tel. 0737 84339- 787634 /Fax 0737 787634 

                                  C.F. 92010940432  -  Cod. Mecc. MCIC80700N 

                                                62024   MATELICA (MC) 

E-mail: mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 

 

1 

 

  

  

  ALBO ON LINE 

     AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo 

Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al 

primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 

Determina a contrarre per fornitura – noleggio notebook per comodato d’uso  

             Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-MA-2020-78  

            Titolo progetto: “Didattica per tutti!” 

       CUP: H96J20000920006 

      CIG: ZCB30F6E9D 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  l'articolo 32, c.2 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 

recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016” che prevede l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per l’acquisizione di 

forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 40.000 

euro;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - AOO-MATTEI-M - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0001523/U del 15/03/2021 13:24
VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 

 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                           Viale Roma, 30 – Tel. 0737 84339- 787634 /Fax 0737 787634 

                                  C.F. 92010940432  -  Cod. Mecc. MCIC80700N 

                                                62024   MATELICA (MC) 

E-mail: mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 

 

2 

 

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n.19 del 29/05/2019, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA   il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 66 del  

11/02/2021;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera del Consiglio di  

Istituto n. 59 del 03/12/2020;  

VISTO  l’avviso prot. n.  AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 - Fondi Strutturali Europei – Programma  

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di 

Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 

particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line;  

VISTA  la nota MIUR prot. n. 27764 del 02/09/2020 con la quale si pubblicano gli elenchi dei progetti 

autorizzati al finanziamento;  

VISTA  la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID - 28313 del 10/09/2020 con la quale si autorizza 

questo Istituto alla realizzazione del progetto identificato 10.2.2A-FSEPON-MA-2020-78; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti del 02/09/2020 e del Consiglio di Istituto del 05/08/2020  

relative all’approvazione del progetto PON/FSE  2014-2020 “supporti didattici”; 

ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura di tale spesa;  

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisizione in locazione di notebook;  

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a  

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o 

attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le 

esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l’altro strumento messo  

a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

 



 

 

 

 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                           Viale Roma, 30 – Tel. 0737 84339- 787634 /Fax 0737 787634 

                                  C.F. 92010940432  -  Cod. Mecc. MCIC80700N 

                                                62024   MATELICA (MC) 

E-mail: mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 

 

3 

 

 

CONSIDERATO che non risultano su CONSIP convenzioni quadro attive idonee a soddisfare il proprio  

fabbisogno per la categoria merceologica oggetto della fornitura; 

CONSIDERATO che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip avente per oggetto il servizio di che  

trattasi;  

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi  

dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs n.56/2017 per 

la fornitura suddetta; 

CONSIDERATO che questo Istituto emanato un disciplinare prot. n. 2662 del 30/09/2020 e ha riaperto i  

termini per la presentazione delle domande per il comodato d’uso dei notebook agli studenti con 

nota prot. n. 245 del 19/01/2021; 

VISTO  l’art. 1 commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è  

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara ZCB30F6E9D; 

CONSIDERATO che in questo periodo è in vigore l’Ordinanza n. 8 emanata dalla Regione Marche in data  

05/03/2021 con la quale si dispone nei territori compresi nella provincia di Macerata le misure di 

cui al Capo V del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 02/03/2021 (Misure di 

contenimento del contagio che si applicano in zona rossa); 

PRESO ATTO che nella provincia di Macerata le attività scolastiche e didattiche delle scuole di ogni ordine e  

grado si svolgono esclusivamente con modalità a distanza; 

RILEVATA  pertanto la necessità di dover noleggiare sollecitamente i dispositivi informatici previsti nel  

Progetto considerato l’elevato numero di richieste di dispositivi informatici; 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione devono  

essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016;  

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 



 

 

 

 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                           Viale Roma, 30 – Tel. 0737 84339- 787634 /Fax 0737 787634 

                                  C.F. 92010940432  -  Cod. Mecc. MCIC80700N 

                                                62024   MATELICA (MC) 

E-mail: mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 

 

4 

 

 

• di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA su MEPA per la fornitura di: 

 

n. 18 Notebook Core i5 – 1035 G1- 8 GB DDR 4 - 512 GB SSD, monitor 14'' Full HD, con 

rivestimento anti riflesso e retro illuminazione a Wled, Webcam integrata, Sistema 

operativo Windows 10 Pro Educational 

 

• di porre a base di procedura l’importo pari a € 11.600,00 (undicimilaseicento/00) compresa IVA al 22%; 

• di porre come presupposto fondamentale la garanzia di pronta consegna della fornitura entro dieci giorni 

dall’Ordine; 

• di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del prezzo più 

basso; 

• di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 11.600,00 IVA inclusa da imputare al progetto 10.2.2A-FSEPON-

MA-2020-78 denominato “Didattica per tutti!” dell’esercizio finanziario 2021; 

• di confermare di confermare il Dott. Andrea Boldrini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente procedura nell’ambito 

dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

    Firmata digitalmente da  

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Dott. Andrea Boldrini 

 

 

 

 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Scuole Associate:  

Infanzia “Arcobaleno” di Matelica Via Bellini- Tel 073785462 Fax 073785462 - e-mail: bellini@icmatelica.edu.it Codice MCAA80702G 

Infanzia “Giardino dell’Infanzia” di Esanatoglia Borgo S. Giovanni – Tel. 0737-889231- e-mail: materna@icmatelica.edu.it - Codice MCAA80701E 

Primaria “M. Lodi” di Matelica Via Spontini, 4 – Tel. 0737 84339 Fax n. 83651 e-mail: spontini@icmatelica.edu.it Codice MCEE80702R 

Primaria “ A. Diotallevi” di Esanatoglia Viale Fonte Bianco Tel. 0737-889124 - e-mail: elementare@icmatelica.edu.it - Codice MCEE80701Q 

Sec. 1° grado  "C. A. Dalla Chiesa" di Esanatoglia B.go San Giovanni Tel. 0737-889146 - e-mail: mediaes@icmatelica.edu.it- Codice MCMM80702Q 

Sec. 1° grado  "E. Mattei" di Matelica Via Roma, 30 Tel/Fax 0737-787634 - e-mail: comprensivo@icmatelica.edu.it - Codice MCMM80701P  


		2021-03-15T13:23:50+0100
	ANDREA BOLDRINI




